证券代码：688090 证券简称：瑞松科技      公告编号：2025-001

广州瑞松智能科技股份有限公司

关于预计2025年度日常关联交易的公告

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：否。

 日常关联交易对上市公司的影响：本次关联交易属公司日常关联交易，

是正常生产经营业务，以市场价格为定价依据，遵循平等自愿原则，交易风险

可控，不存在损害公司及股东利益的情况，不会对关联人形成较大的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2025年1月17日，公司召开第三届独立董事第二次专门会议，审议通过了

《关于预计2025年度日常关联交易的议案》。全体独立董事认为：公司预计与

相关关联方发生的2025年度日常关联交易是基于公平、自愿的原则进行的，不

存在违反法律、法规、《公司章程》及相关制度规定的情况；预计日常关联交

易定价合理、公允，不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的行为；

该等关联交易不会对公司的独立性产生不利影响，公司的主要业务不会因此类

交易对关联方形成依赖。全体独立董事一致同意《关于预计2025年度日常关联

交易的议案》，并同意将该议案提交董事会审议，如有涉及关联董事的，该关

联董事应在审议上述议案时回避表决。

同日，公司召开第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十三次会

议，审议通过《关于预计2025年度日常关联交易的议案》。出席本次会议的董

事对各关联方与公司2025年度日常关联交易的预计情况进行了表决，表决时相

应的关联董事回避了表决，该议案获得一致表决通过。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

公司监事会已就该事项形成了决议意见：公司2025年预计发生的日常关

联交易是公司按照公平、公正、公开原则开展，不会损害公司和全体股东的利

益，审议程序和表决程序符合《公司法》《证券法》等法律法规以及《公司章

程》的有关规定。

本次关联交易事项涉及金额2,320万元，根据《上海证券交易所科创板股

票上市规则》《公司章程》等规则，不需要提交股东大会审议。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交

易类别
关联人

本次预

计金额

占同类

业务比

例

（%）

本年年

初至披

露日与

关联人

累计已

发生的

交易金

额

上年实际

发生金额

（未经审

计）

占同类

业务比

例

（%）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

向关联

人购买

原材料

北斗（天

津）夹具装

备有限公司
200 0.25 0 0 0 -

天津日北自

动化设备有

限公司
300 0.38 0 117.44 0.15 -

小计 500 0.63 0 117.44 0.15 -

向关联

人购买

商品

广东省机器

人创新中心

有限公司

300 0.37 0 95.40 0.12 -

武汉华锋惠

众科技有限

公司

300 0.37 0 261.06 0.32 -

小计 600 0.74 0 356.46 0.44 -

向关联

人接受

劳务

广东省机器

人创新中心

有限公司

100 1.33 0 121.71 1.62 -

小计 100 1.33 0 121.71 1.62 -

向关联

人销售

产品、

商品

天津日北自

动化设备有

限公司

300 4.94 0 0 0
预计2025年

业务量增加

广东省机器

人创新中心

有限公司

300 4.94 0 14.54 0.24 -

广州载德自

动化智能科

技有限公司

50 0.82 0 0 0 -

武汉华锋惠

众科技有限

公司

300 4.94 0 183.22 3.02 -

小计 950 15.64 0 197.76 3.26 -

向关联

人提供

劳务

广州载德自

动化智能科

技有限公司

50 0.82 0 0 0 -

小计 50 0.82 0 0 0 -

租赁

广东省机器

人创新中心

有限公司

50 30.72 0 3.96 2.43 -

广州单色科

技有限公司
10 6.14 0 1.65 1.01 -

小计 60 36.86 0 5.61 3.44 -

其他

广州御德居

文化发展有

限公司

60 5.66 0 49.97 4.72 -

小计 60 5.66 0 49.97 4.72 -

 合计 2,320 - 0 848.95 - -

注1：以上数据未经审计，占同类业务比例计算基数为2023年度经审计的同类业务

数字。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交

易类别
关联人

上年（前次）

预计金额

上年（前次）

实际发生金额

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

向关联

人购买

原材料

北斗（天津）夹具装备

有限公司
200 0 -

天津日北自动化设备有

限公司
800 117.44

根据公司业务发展需

求，对关联人产品需

求调整

小计 1,000 117.44

向关联

人购买

商品

广东省机器人创新中心

有限公司
200 95.40 -

武汉华锋惠众科技有限

公司
400 261.06 -

小计 600 356.46

向关联

人接受

劳务

广东省机器人创新中心

有限公司
50 121.71 -

小计 50 121.71

向关联

人销售

产品、

商品

广东省机器人创新中心

有限公司
300 14.54 -

广州载德自动化智能科

技有限公司
50 0 -

武汉华锋惠众科技有限

公司
0 183.22 -

小计 350 197.76

向关联人提

供劳务

广州载德自动化智能科

技有限公司
50 0 -

武汉华锋惠众科技有限

公司
100 0 -

小计 150 0

租赁

广东省机器人创新中心

有限公司
50 3.96 -

广州单色科技有限公司 10 1.65 -

小计 60 5.61

其他

广州御德居文化发展有

限公司
100 49.97 -

小计 100 49.97 -

 合计 2,310 848.95 -

注 2：2024 年公司向广东省机器人创新中心有限公司接受劳务金额超过预计金额 71.71 万

元，向武汉华锋惠众科技有限公司销售产品、商品金额超过预计金额 183.22 万元，低于

300.00万元，根据公司《关联交易管理制度》，无需董事会审议。

二、关联方基本情况与上市公司的关联关系

（一）广州御德居文化发展有限公司

1.基本情况

名称 广州御德居文化发展有限公司

公司类型 有限责任公司（自然人独资）

股权结构 李学艺持有 100%股权

法定代表人 李学艺

实际控制人 李学艺

成立时间 2014年 8月 21 日

主要经营地 广州市

注册资本 100万元

主营业务

商品批发贸易（许可审批类商品除外）；文化艺术咨询服务；

商品零售贸易（许可审批类商品除外）；艺（美）术创作服

务；文艺创作服务；非酒精饮料、茶叶批发；预包装食品批

发；预包装食品零售；酒类零售；酒类批发；非酒精饮料及

茶叶零售；烟草制品零售

财务数据 无法取得该公司的财务数据

2.关联关系

公司董事长兼总裁孙志强配偶李丽霞之胞弟李学艺持股100%的公司，李学艺任

关联方执行董事兼总经理。

（二）北斗（天津）夹具装备有限公司

1.基本情况

名称 北斗（天津）夹具装备有限公司

公司类型 有限责任公司（外国法人独资）

成立时间 2002年 7月 25日

注册资本 120万美元

注册地址 天津市西青经济开发区大寺工业园津荣道 17号

法定代表人 平田拓也

实际控制人 平田拓也

经营范围

汽车焊接、装配夹具、检具及其相关的电气控制系统的设计、

制造、安装、销售；汽车制造用的专用机器（搬送、涂敷、控

制、电装、折边等机械）的制造、维修及进出口和批发、零售

业务（以上商品进出口不涉及国营贸易、进出口配额许可证、

出口配额招标、出口许可证等商品，其他专项规定管理的商品

按照国家有关规定办理）；劳务服务；工业设计服务；专业设

计服务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

财务数据 无法取得该公司的财务数据

股权结构

股东姓名/名称 认缴注册资本（万美元） 持股比例

北斗株式会社 120 100%

合计 120 100%

2.关联关系

关联方持有公司控股子公司广州瑞松北斗汽车装备有限公司 13.622%的股权。

（三）天津日北自动化设备有限公司

1.基本情况

名称 天津日北自动化设备有限公司

公司类型 有限责任公司（外商投资、非独资）

成立时间 2006年2月22日

注册地址 天津市西青经济技术开发区赛达北一道10号A1座

法定代表人 小岛敏生

实际控制人 小岛敏生

注册资本 2,000万元

经营范围 自动化设备、汽车验具、焊接夹具及与其相关的电子控制系统的

设计、制造、安装、销售；油压机器、涂敷机器、控制机器、电

装机器、搬送机器、工作用夹具、压力机、压着机装置的制造、

修理及进出口的批发、零售业务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）。

财务数据 无法取得该公司的财务数据

股权结构

股东姓名/名称 认缴注册资本（万元）
持股比

例

高木伸也 500 25%

张瑶 500 25%

小岛敏生 1000 50%

合计 2,000 100%

2.关联关系

关联方法人代表及董事长小岛敏生曾持有公司控股子公司广州瑞松北斗汽车装

备有限公司10.22%的股权，该部分股权于2024年全部转让至公司。

（四）广东省机器人创新中心有限公司

    1. 基本情况

名称 广东省机器人创新中心有限公司

公司类型 其他有限责任公司

成立时间 2018年 12月 6日

注册资本 3,000万元

注册地址 广州市黄埔区东明三路 18号智造谷创新园 C栋 6层 603单位

法定代表人 杨煜俊

实际控制人 无实控人

经营范围

机器人的技术研究、技术开发，机器人系统技术服务；人工智

能算法软件的技术开发与技术服务；智能电气设备制造；智能

机器系统生产、销售及技术服务；智能化安装工程服务；物联

网技术研究开发和技术检测；新材料技术推广服务；新材料技

术开发服务，新材料技术咨询、交流服务；新材料技术转让服

务；无人机系统技术服务；软件零售，软件开发，软件测试服

务，软件技术推广服务；科技中介服务；技术进出口（国家禁

止或涉及行政审批的技术进出口除外）。(依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

财务数据 无法取得该公司的财务数据

股权结构

股东姓名/名称
认缴注册资本

（万元）
持股比例

广州明森科技股份有限公司 630 21%

广州智能装备研究院有限公司 600 20%

国机智能科技有限公司 600  20%

瑞松科技 570 19%

巨轮（广州）机器人与智能制造有

限公司
240 8%

广州盛亚信息科技有限公司 90 3%

佳都科技集团股份有限公司 90 3%

深圳众为兴技术股份有限公司 90 3%

苏州绿的谐波传动科技股份有限公

司
60 2%

科大讯飞华南有限公司 30 1%

合计 3000 100%

2.关联关系

公司参股子公司，瑞松科技直接持有广东省机器人创新中心有限公司19%的股

权。公司副总裁兼财务总监郑德伦先生担任其董事。

（五）广州载德自动化智能科技有限公司

1.基本情况

名称 广州载德自动化智能科技有限公司

公司类型 其他有限责任公司

成立时间 2017年 12月 25日

注册资本 2929.3079万元

注册地址 广州市黄埔区果园一路 2号厂房三 203室

法定代表人 刘凌霄

实际控制人 刘凌霄

经营范围

电子、通信与自动控制技术研究、开发；电子自动化工程安装

服务；通用机械设备销售；电气机械设备销售；商品批发贸易

（许可审批类商品除外）；商品零售贸易（许可审批类商品除

外）；工业自动控制系统装置制造；机器人的技术研究、技术开

发；机械工程设计服务；软件开发；工程技术咨询服务。

财务数据 无法取得该公司的财务数据

股权结构

股东姓名/名称
认缴注册资本

（万元）
持股比例

刘凌霄 737.86 25.1889 %

广州市原点则道股权投资合伙企

业（有限合伙）

357.00 12.1872 %

广州建木智能科技合伙企业（有

限合伙）

321.45 10.9736 %

广州息壤智能科技合伙企业（有

限合伙）

1083.69 36.9947%

何凡 80.84 2.7597 %

广州惟精创业投资合伙企业（有

限合伙）

258.71 8.8318 %

广州产投科金一号创业投资合伙

企业（有限合伙）

45.59 1.5563 %

广州优玖股权投资中心（有限合

伙）

2.91 0.0993%

阜阳市阜芯光电信息产业股权投

资合伙企业（有限合伙）
41.2579 1.4085%

合计 2929.3079 100%

2.关联关系

公司通过产业投资基金之子基金广州惟精创业投资合伙企业（有限合伙）间接

持有该公司8.8318%的股权。

（六）广州单色科技有限公司

    1. 基本情况

名称 广州单色科技有限公司

公司类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

成立时间 2022年 6月 29日

注册资本 605.5229万元

注册地址 广州市黄埔区瑞祥路 188号

法定代表人 乔磊

实际控制人 乔磊

经营范围

新材料技术研发；新材料技术推广服务；机械设备销售；电气

机械设备销售；电气设备销售；工业设计服务；软件开发；信

息技术咨询服务；专业设计服务；电气安装服务；特种设备设

计；

财务数据 无法取得该公司的财务数据

股权结构

股东姓名/名称
认缴注册资本

（万元）
持股比例

乔磊 275 45.4153%

深圳市凝心企业管理咨询有限合伙

企业（有限合伙）
150 24.7720%

柯磊 75 12.3860%

广州惟精创业投资合伙企业（有限

合伙）
56.1798 9.2799%

深圳鲸鲨星际探索科技有限公司 5.618 0.9278%

共青城沁泉启正创业投资合伙企业

（有限合伙）
24.9975 4.1283%

知创贰号（广州）产业投资基金合

伙企业（有限合伙）
18.7276 3.0928%

合计 605.5229 100%

2.关联关系

公司通过产业投资基金之子基金广州惟精创业投资合伙企业（有限合伙）间接

持有该公司9.2799%的股权。

（七）武汉华锋惠众科技有限公司

    1.基本情况

名称 武汉华锋惠众科技有限公司

公司类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

成立时间 2013年 12月 2日

注册资本 129.3104万元

注册地址

湖北省武汉市东湖新技术开发区武汉东湖新技术开发区光谷大

道 41 号现代·国际设计城三期 6 栋 18 层 05 室（自贸区武汉片

区）

法定代表人 柳玉起

实际控制人 柳玉起

经营范围

从事经营机械、电子计算机领域内的产品开发、软件硬件技术

开发、技术转让、技术咨询、技术服务；从事计算机软硬件网

络技术的开发、销售；计算机及耗材、电子产品销售。（上述经

营范围中国家有专项规定的项目经审批后或凭许可证在核定期

限内经营）

财务数据 无法取得该公司的财务数据

股权结构

股东姓名/名称
认缴注册资本

（万元）
持股比例

华博众诚技术咨询（武汉）合伙企

业（有限合伙）
51.7242 40%

柳玉起 31.0345 24%

瑞松科技 25.8621 20%

华博众志技术咨询（武汉）合伙企

业（有限合伙）
20.6896 16%

合计 129.3104 100%

2.关联关系

公司直接持有该公司20%的股权。公司副总裁兼财务总监郑德伦先生担任其董

事。

（八）履约能力分析

上述关联方依法存续经营，双方交易能正常结算，前期合同往来执行情况

良好。公司将就2025年度预计发生的日常关联交易与相关方签署相关合同或协

议并严格按照约定执行，双方履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司与相关关联方2025年度的预计日常关联交易主要为向关联方采购原材料和

商品、销售产品、商品，接受、提供劳务，租赁业务及其他。关联交易价格均按照

自愿、公平和公正的原则并结合市场情况价格确定。其中，确定关联销售价格还综

合考虑具体产品的规格型号指导和客户定制需求等方面因素。

（二）关联交易协议签署情况

该日常关联交易额度预计事项经董事会审议通过后，公司（及子公司）与上述

关联方将根据业务开展情况签订对应合同或协议。

四、进行关联交易的目的以及本次关联交易对上市公司的影响情况

公司与关联方所发生的日常关联交易为公司生产经营所需要，符合正常商业逻

辑及公平原则，在双方平等协商达成的交易协议的基础上实施，交易条件及定价公

允，并按照相关规定履行批准程序，不存在损害公司和股东利益的情形。进行上述

相关日常关联交易对公司主营业务不构成重大影响，不影响公司独立性，公司不会

因此类交易而对关联方形成依赖。

特此公告。

广州瑞松智能科技股份有限公司董事会

2025年1月18日

	证券代码：688090 证券简称：瑞松科技      公告编号：2025-001
	广州瑞松智能科技股份有限公司
	关于预计2025年度日常关联交易的公告
	重要内容提示：
	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易履行的审议程序
	（二）本次日常关联交易预计金额和类别
	（三）上一年度日常关联交易实际发生情况
	二、关联方基本情况与上市公司的关联关系
	三、日常关联交易主要内容
	（一）关联交易主要内容
	（二）关联交易协议签署情况
	四、进行关联交易的目的以及本次关联交易对上市公司的影响情况